

## Mulighed for etablering af lokalplejehjem

24/1645      Åben Sag

### Sagsgang

VPU, ØK, KB

### Sagsfremstilling

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre indgik den 18. april 2024 aftale om en reform af ældreområdet. Ambitionen med aftalen er bl.a. en frisættelse af ældreområdet, herunder plejehjem, der i højere grad skal kunne drives med lokal frihed og større inddragelse af det omkringliggende samfund og civilsamfundet. Fra den 1. januar 2025 har kommunerne derfor mulighed for at etablere såkaldte lokalplejehjem.

Lokalplejehjem er en ny type plejehjem, der etableres som et aktieselskab jf. selskabsloven, hvor en eller flere kommuner ejer selskabet bag lokalplejehjemmet. Ledelsen af lokalplejehjem varetages af selvstændige professionelle bestyrelser bestående af repræsentanter fra lokalområdet, herunder det lokale erhvervsliv, som får ansvar for plejehjemmets drift og økonomi. Sammensætningen af bestyrelsen reguleres i Bekendtgørelse om lokalplejehjem. Kommunalbestyrelsen har fortsat ansvaret for visitation, finansiering og forsyning med lokalplejehjem.

Der er i aftalen om Ældreformen afsat en pulje på 120 mio. kr. fra 2024-2027 til etablering af lokalplejehjem, eksempelvis til rådgivning af ledelser og bestyrelser, vedtægter mv. Der forventes nærmere udmeldinger vedrørende udmøntningen af puljen primo 2025.

Lokalplejehjem får de samme frihedsgrader som private friplejehjem, og frisættes dermed fra kommunale politikker og krav. Kommunalbestyrelsen bevarer fortsat sit ansvar for opgavens udførelse, ligesom Kommunalbestyrelsen også har pligt til at føre tilsyn med, at selskabet udfører opgaven på Kommunalbestyrelsens vegne i overensstemmelse med lovgivningen. Det er alene udførelsen af opgaven, som Kommunalbestyrelsen overlader til selskabet. Selskabet udfører således opgaven på Kommunalbestyrelsens vegne.

Kommuner har i dag ikke hjemmel til at tilbyde beboere på almene plejehjem køb af tilkøbsydelser. Med etableringen af lokalplejehjem vil kommunen kunne tilbyde beboerne at tilkøbe supplerende ydelser som f.eks. ekstra rengøring, mad til pårørende, fejring af mærkedage, manicure m.v. Beboere på lokalplejehjem har ret til samme hjælp og støtte, som de ville modtage, hvis de var bosiddende på et alment plejehjem. Lokalplejehjem må derfor kun tilbyde tilkøb af ydelser udover, hvad den enkelte beboer har krav på efter §§ 9 og 10 i Ældreloven.

Det er op til kommunalbestyrelsen at beslutte, om den vil anvende muligheden for at etablere eller omdanne eksisterende plejehjem til lokalplejehjem. Nedenfor er muligheder og opmærksomheder ved etablering af lokalplejehjem oplistet.

Scenarie	Muligheder	Opmærksomheder
Et eller flere nuværende plejecentre omdannes til lokalplejehjem	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Borger kan tilkøbe ekstra ydelser på markedsvilkår</li> <li>• Tilpasning af drift til lokale forhold</li> <li>• Frihedsgrader som private friplejehjem</li> <li>• Frisættelse af kommunale politikker og krav</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Adskillelse af myndighed og drift, hvor kommunen er ansvarlig for visitation, finansiering og forsyning, mens bestyrelsen er ansvarlig for drift og økonomi.</li> <li>• Mobilisering af lokale og erhvervsdrivende til bestyrelsen er en forudsætning for drift af lokalplejehjem</li> </ul>
Ingen lokalplejehjem i Norddjurs Kommune	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Det er ikke et krav at kommuner skal etablere lokalplejehjem</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Indenfor de kommunale rammer er der mulighed for at etablere variationer på tværs af plejecentret og samspil med lokalsamfundet ligesom repræsentanter fra lokalsamfundet kan indgå i beboer- og pårørenderåd</li> </ul>

Loven om lokalplejehjem træder i kraft den 1. januar 2025.

En oversigt over forskelle mellem almene plejehjem, lokalplejehjem og friplejehjem er vedlagt.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Der er sammenhæng til den forenklingdagsorden, som gælder både nationalt og lokalt. I Norddjurs Kommune blandt andet i form af den igangværende proces med at erstatte den store mængde politikker med overliggende målsætninger.

### **Økonomiske konsekvenser**

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

### **Lovgrundlag**

Lov om lokalplejehjem er en del af ældrereformen.

### **Indstilling**

Velfærdsdirektøren indstiller, at der tages stilling til, om forvaltningen skal udarbejde et mere konkret oplæg til etablering af et og/eller flere lokalplejehjem.

### **Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 21-01-2025**

Voksen- og Plejeudvalget indstiller til Økonomiudvalget, at forvaltningen ikke på nuværende tidspunkt skal udarbejde et konkret oplæg til etablering af lokalplejehjem.

Voksen- og Plejeudvalget ønsker, at forvaltningen følger udviklingen på området.

Fraværende:

Karoline Bergkvist Søgaard (A)

### **Bilag:**

1 - Åben Oversigt - Almen plejehjem, lokalplejehjem og (90417/24) (H)  
3668670 friplejehjem